Auspurch, Lucas Focher et socii de Auspurch, et Henricus Stameler et

fratres de Auspurch sub fide salviconductus, alias concessi per dominium
nostrum litteris ducalibus plumbeis, conducebant ad hanc urbem nostram
quasdam mercantias pro satis bona pecuniarum quantitate; et dum ap-

pulissent super territorium et ditionem nostram, per stratiotas^) et alios

exercitus nostri, qui tunc temporis ad partes Vallis Sugane reperiebatur,

fuerunt aggressi et depredati. Qui quidem mercatores sepenumero sup-

plicaverunt dominio nostro
,
quod , cum passi fuerint hujusmodi damna

sub fide publica sibi concessa, velimus eorum satisfactioni aliqualiter

providere ; et tandem multis hinc inde dictis contentaverunt cum collegio

nostro, redigere predictam summam pecuniarum ad ducatos quadringentos
in totum. Cum igitur ex honore et dignitate status nostri predicte satis-

factioni fiende expediat providere: vadit pars, quod auctoritate hujus
consilii omnes predicti mercatores fieri debeant creditores predictorum
ducatorum quadringentorum in totum

,
possendo illos excomputare in

eorum datiis, que solutura (sie) erunt, ad rationem ducatorum viginti-

quinque in mense pro rata inter omnes eos
,
quousque integre soluti et

satisfacti fuerint de predicta summa ducatorum quadringentorum in to-

tum. De quibus quidem pecuniis fiant debitores stratiote et reliqui

stipendiarii nostri, qui commiserunt errorem, retinendis super eorum
bulletis de tempore in tempus.

De parte 135, de non 9, non sine. 16.

Yen. St.-A. Seu. TeiTa 10 f. 197'.

584.

1490, Juni 22. Der Senat besehliesst, dep Gemeinde Wesen und an-

deren Schweizerischen Gemeinden die Wiederaufnahme des Ver-

kehrs mit Venedig nur mit der Bedingung zu gestatten, dass

dieselben durch Entrichtung eines besonderen Eingangszolles Ge-

nugthuung leisten für die Aufhaltung und Misshandlung einer

venetianischen Gesandtschaft zum Herzog von Burgund.

1490 die 22 Junii. Consiliarii et capita de 40, sapientes consilii,

sapientes terre firme excepto ser Bartholomeus Victuri qui non potest
se impedire.

Ferrariensi bello proxime superiori proficiscens vir nobilis Nicolaus
Fuscareno ad legationem Burgundiensem, prout unicuique hujus consilii

est notissimum, ignominiose detentus fuit a comunitate Vexen supposita
Elvetiis, nee ullis unquam mediis aut artibus liberari potuit et inde
discedere , nisi ibi relictis pro pignore quondam viro nobile Jacobo Vic-

turio, ser Bartholomei, et Joanne Justiniano, ser Justiniani, qui post-

1) Die meist aus griecliischen Gebieten entnommenen Söldner Venedigs.
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quam multos menses ibi stetissent, facta omni possibili experientia, ut se

liberarent, tandem pro liberatione sua solvere coacti fuerunt ducatos circa

800 pro quolibet, preter maxima incommoda, expensas et damna ab eis

pei*pessa occasione predicta. Quibus omnibus intellectis interdictum fuit

diete comunitati et aliis ei confederatis huc se conferendi, nisi satisfactis

oratore nostro , cui etiam taleam') imposuerunt et res plurimas abstule-

rant et similiter nobilibus predictis. Postmodum per hoc consilium red-

integratus et refectus fuit prefatus orator, nulla facta mentione dic-

tonim duorum nobilium , relictorum pro pignore ut supra dictum est.

Qui quotidie eis quoque satisfieri efflagitarunt et efflagitant pro ser-

vanda equalitate, que supra cetera omnia a majoribus nostris omni tem-

pore observata fuit et protecta; et propterea, cum dicte comunitates ab

eo tempore citra abstinuerint cum maxima earum jactura ab exercitatione

mercature, quam hie prius exercere consueverant , affirmeturque a per-

sonis fidedignis, eas libenter subituras aliquid gravedinis, ut pristine liber-

tati restituantur^): attentis omnibus premissis vadit pars, quod, ita con-

tentantibus predictis comunitatibus Vexen et illi confederatis, libere

venire possint in hanc'civitatem et mercaturam exercere, cum hac con-

ditione quod pro omnibus rebus, quas importabunt, solvere teneantur

ultra id quod prius solvere consueverant unam cum dimidia pro cente-

nario usque ad integi'am satisfactionem predictorum ducatorum 800 pro

quolibet dictorum nobilium et expensarum subsecutarum
,
que justificari

debeant autentice et legitime per 3 sapientes nostros in Rialto. Quibus
omnibus satisfactis cesset predicta solutio, de qua per vicedominos fon-

tici teneatur diligens et particulare computum; et pecunie dentur here-

dibus prefatorum nobilium usque ad integram satisfactionem omnium
predictorum.

De parte 163, de non 1, non sine. 3.

Expulsi^) fuerunt expellendi.
Yen. St.-A. Sen. Ten-a 11 f. 13.

1490, Nov. 27. Urlaub für einen Diener der Visdomini des Fondaeo.

1490 die 27 Novembris. Cum pauper Andreas de Scutaro, famulus
ad offitium vicedominorum fontici Theothonicorum, habeat filium presbi-

terum mente captum, cupiatque, si possibile erit, illum liberari insania,

ut fieri posse audivit; humiliterque propterea petierit, ut cum ipso ejus

filio possit proficisci, quo expediet ad effectum predictum cum reser-

vatione dicti sui offitii: infrascripti domini consiliarii compatientes illius

calamitati contenti fuerunt, sicque terminant et jubent, quod predictus

pauper Andreas de Scutaro proficisci libere et absque omni omnino mo-
lestia vel impedimento possit quo voluerit pro liberatione et resanatione

dicti ejus filii cum reservatione dicti ejus offitii, dimittendo tarnen Interim,

quo abfuerit, loco sui personam que placeat vicedominis fontici predicti.

Consiliarii: Ser Nicolaus Mocenigo, ser Marinus Venerio, ser Lucas
Zenus, ser Antonius Grimani.

Ten. St.-A. Not. d. Coli. 22 f. 25.

1) = taplia hier: LÖ8«»gf!l '

2) Cf. Amtliche Sammlung m.i .ui.i.n i-.nlgenössischen Abschiede Bd. III Abth. 1 p. 312
nr. .^il, d;jp. 3.'.« nr. .'Jitl, o.

3) TerminuH tecJmicus für die, weil interesBirt , von der Berathung Ausgeschlossenen.
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586.
1

1491, Jan. 13. Der Rath der Zehn lehnt das Gesuch des Johannes

Baumgartner, von ihm eingeführtes und nicht verkauftes Silber

einschmelzen lassen oder wieder ausführen zu dürfen, ab.

1490 die 13 Januarii (m. V.) cum additione. Quod Joanni Panger-

dener mercatori Theotonico, qui cum domino Antonio a Caballis et quo-

dam alio mercatore in fontico comparuerunt nudius tertius^) ad pre-

sentiam Serenissimi principis et dominii nostri in collegio, exponentes

et dolentes non posse in hac urbe nostra invenire emptores argentorum
que in satis bona summa conduxerunt huc, et propterea petentes de

duobus unum sibi concedi: quod videlicet aut permittatur ponere in

cecha argenta ipsa conflanda in monetis, cum quibus possint facere emp-
tiones et solutiones eorum, aut quod possint cum bona venia dominii

nostri et sine impensa eadem argenta exportari — responderi debeat per

serenissimum principem nostrum post premissa bona verba generalia,

declaratoria boni animi nostri dominii erga suos pares, in hunc modum:
non posse satisfacere prime parti requisitionis sue, quoniam per leges

nostras non est permissum forensibus posse ponere in cecha nostra. Pro
quanto vero spectat ad ultimam partem, dicat serenitas sua mirari, quod
non invenerint emptorem, quoniam per Dei gratiam hec nostra civitas

est taliter comodata, quod non deficiunt in ipsa emptores et argentorum
et omnium aliarum rerum. Sed quod bene est verum, quod sequitur in

fato horum argentorum, id quod sequitur in omnibus aliis mercantiis,

que ascendunt et descendunt de pretiis pro conditione temporum. Sed
quod serenitas sua est bene certa, quod, si ipsi se voluerint adaptare

circa pretia, invenient habundanter emptores ipsorum argentorum suorum.
De parte 21, de non 7, non sine. 1.

Ven. St.-A. Cons. 10. Misti 24 f. 199.

587.

1491, Nov. 18. Notiz über eine Bergwerksgesellschaft in (Schwaz und)

Primiero, welcher die Visdomini eine bestimmte Geldsumme zurück-

erstatten sollen.

1491 die 18 Novembris. Capita.

Debitum et conveniens est, quod, sicut officium nostrum vice-

dominorum fontici Theotonicorum tetigit et habuit libras viginti sex

soldos undecim grossos quatuor parvulos quinque grossorum de ratione

tarn viri nobilis ser Hieronymi Contareno condam ser Francisci quam
sociorum minerarum Primarii, cessonariorum^) magne societatis de Sboz^),

ob venditionem factam fieri per ipsum officium de novem miliaribus

raminis ex aliena causa et debito et propterea per officium gubernatorum
nostrorum introituum tanquam delegatorum auditorum ab dominio nostro

incisam et annullatam, ob quam incisionem dicta quantitas denariorum

1) „vorgestern".
-) = cessionarius, Uebernehmer eines abgetretenen Rechtes, einer Aktie.
3) Schwaz. Cf. Jäger, Gresch. der landständ. Verfassung Tirols II, 2 p. 86.
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venit merito restituenda ipsi nostro nobili et sotiis — ita officium ipsum
fontici habeat restituere dictam quantitatem denariorum, que procul

dubio in bonam saltem partem intravit in solutionibus custodum officio-

rum nostrorum noctis et capitum sexteriorum. Eapropter vadit pars,

quod auctoritate hujus consilii mandetur dictis vicedominis fontici, ut

satisfactis primo quarantiis et custodibus de pagis mensualibus curren-

tibus de mense in mensera de illo denario, qui superfuerit, dare et respon-

dere debeant dicte societati ad rationem ducatos vigintiquinque in mense
et ratione mensis et non plus uUo modo sub pena furantium capserio

contrafacienti et hoc usque ad integram satisfactionem.

De parte 11, de non 2, non sine. 1.

Ser Marinus Contareno non posuit ballotam.

Yen. St.-A. Cons. 10. Misti 25 f. 50.

588.

1492, Jan. 8. Das Collegio bestätigt eine Entsehliessung der Gover-

nadori de le intrade, dass der Sohn des Schreibers und Mauthners

des Fondaeo dei Tedeschi in Treviso bei Lebzeiten des Vaters

dessen Gehülfe und nach dessen Tod sein Nachfolger sein solle.

1491 die 8 Januarii (m. V.). Cum diligens opera et sedulum servitium,

hactenus non minus fideliter quam accurate impensum per prudentem
ac fidelissimum civem Venetum Bartholomeum Sabinum, scribam et do-

hanerium fontici Theotonicorum in civitate Tarvisii ^), nee non per Hiero-

nymum ejus filium in officio predicto, utile admodum ac proficuum introi-

tibus Serenissimi dominii fuerit, sicuti ex plurimis et quidem verissimis

experimentis liquidissime patuit : viri nobiles gubernatores introituum, ut-

pote vigiles ac studiosi utilitatum et commodorum prefati excellentissimi

dominii vigore libertatis eis per eorum officium attribute statuerunt et

terminarunt, ut, cum Hieronymus predictus non degeneret a fide, probi-

tate et intelligentia paterna, sit et deputatus esse intelligatur scriba et

dohanerius fontici predicti et simul cum dicto ejus patre officium pre-

dictum exercere debeat, hac tarnen lege quod pater ipse sallarium et

utilitates ejusdem officii, quoad vixerit, percipiat quodque decedente uno
ipsorum alter qui superstes fuerit remanere et exercere debeat officium

ipsum. Quam quidem terminationem intendentes infrascripti domini con-

siliarii pro bono et utili publicorum vectigalium illustrissimi dominii
efficatiorem , diuturniorem reddere , ne in futurum res et negotia dicti

officii patiantur, non modo terminationem ipsam laudarunt et appro-

barunt, sed etiam de novo deliberaverunt, statuerunt et decreverunt, ut

Hieronymus predictus, veluti patri simillimus, assumatur et assumptus
ac creatus intelligatur et sit scriba et dohanerius fontici Germanorum
in civitate Tarvisii et una cum Bartholameo ejus patre, cum salario

tamen et utilitatibus consuetis, dictum officium exercere debeant cum
superius appositis conditionibus quod scilicet pater salarium et utilitates,

donec vixerit, consequatur, prout etiam Hi«3ronymus ipse contentatur;

et decedente uno alter qui supirfucrit, remanere debeat et oxoroei-o in

1) Wohl mir ein zum Fondai;u ... ^.u.li^f cehoriper Beamter in Tiv\..,.., ,.<i w.i. .., i

Existenz eines eigenen Fondaeo dei Tedesciü in Treviso nur sonst nichts bekannt ist. Cf. Tho-
mas, üapitolare p. 2M.
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vita sua officium predictum cum omnibus modis , conditionibus , utilita-

tibus, honoribus et honeribus consuetis, [et] cum quibus idem Barthola-

meus institutus ad officium predictum fuit; committit excellentissimum
dominium magnificis dominis capitibus excelsi consilii 10 obedientiam
et perennem observantiam suprascripte terminationis.

Consiliarii : Ser Dominicus Mauroceno , ser Nicolaus Leonus , ser

Thomas Mocenigo , ser Marcus Fuschulo , ser Nicolaus Trivisano , ser

Leonardus Lauredanus.
Yen, St.-A. Not. d. Coli. 22 f. 48'.

589.

1492, Mai 28. Der Rath der Zehn verleiht einem Diener der Katha-

rina Cornaro die Anwartschaft auf die Stelle eines Sensals.

1492 die 28 Maji. Capita.

Gratificandum est serenissime regine Catharine Cypri, filie nostre

carissime etc. super omnes alios de statu nostro benemerite, in eo quod
tam scripto quam verbo cum tanta efficatia et replicata instantia petit

sibi ut infra concedi, quod, ut ipsa dicit, est reputatura ad gratiam et

beneficium singulare. Eapropter vadit pars, quod auctoritate hujus consilii

concedatur Augustino Bonamico civi nostro originario et majestatis sue

servitori fidelissimo, quod ex nunc constituatur et intret sansarius in

fontico nostro Theotonicorum loco primi qui deficiet , et hoc satisfactis

et adimpletis primo concessionibus per hoc et alia consilia factis aliis

civibus benemeritis. Et si aliquod consilium foret contra, sit suspensum
quantum in hoc. Et hoc fiat in gratificationem prefate serenissime re-

gine ita intercedentis.

De parte 15, de non 0, non sine. 0.

Ven. St.-A. Cons. 10. Misti 25 f. 95.

590.

1492, Okt. 9. Verurtheilung eines gen. Venetianers wegen Spedition

von Kupfer für gen. deutsehe Kaufleute nach der Levante.

1492 die 19 Octobris. Ser Antonius Boldu eques, ser Petrus
Balbi , ser Dominicus Bollani ad presens advocator comunis , ser Leo-
nardus Grimani olim et hoc in casu advocat(or?) in consilio ambarum 40.

Si videtur vobis per ea que'dicta et lecta sunt, quod procedatur
contra Stephanum Jacobi ab Auro absentem sed legitime citatum in scalis

Eivialti, qui in comtemptum legum et ordinum nostrorum misit ad partes
Levantis anno elapso miliaria 250 raminis de ratione Laurentii et Alberti
Aler mercatorum Teuthonicorum sub ficto et simulato nomine, quod
essent de ratione sua, investiri postmodum eum faciendo in tot speciebus,

taxando havere forinsecorum , in ruina et damnum non mediocre mer-
catorum suorum et cum insuportabili exemplo, ut dictum est.

Advocatores comunis volunt quod iste Stephanus stare debeat anno
uno in carcere forti clausus, sit privatus per annos 10 officio sansarie vide-

licet possendi intrare in fonticho Teuthonicorum et solvat advocat(ori-

bus) comunis ducatos 400 et hospitali pietatis ducatos centum, omnes
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ad rationem solidorum 124 pro ducato, et si infra terminum dierum 15
ut supra non venerit ad parendum et se presentandum carceri, sit perpe-

tuo bannitus de Venetiis et districtu cum talea et conditionibus supra-
scriptis; et publicetur ut supra.

(De parte) 25—38, (de non) H— 1.

Ebenso vorgegangen gegen .Antonius Tondini cui recomissa fuernnt ramina
predieta'.

Ven. St.-A. Quar. Crini. Parti « (f. l von rückwärts gezählt).

591.

1493, Aug. 30. Schutz brief des Senats für die Kaufleute Heinrieh

Stamler und Brüder behufs Vergleichung mit ihren Gläubigern.

1493 die 30 Augusti. Ser Sebastianus Baduario eques, ser Fran-

ciscus Fuscharo, ser Melchior Trivisano: consiliarii.

Declarari fecerunt creditoiibus suis Henricus Stameler et fratres,

mercatores Theothonici, qui hisce diebus exactis sese absentaverunt ab hac

urbe nostra cum ingenti facultate nobilium et civium nostrorum nee

non aliorum, velle omnino satisfacere dictis creditoribus , dummodo sibi

concedatur salvusconductus , ut per menses duos venire huc possint ad
praticandum et concludendum dictum concordium ; ex sexaginta autem
tribus, qui numero sunt ipsi creditores, sexaginta contenti fuerunt et se

subscripserunt dicto salvoconductui. Restat nunc, ut interponatur auc-

loritas dominii nostri, et propterea, attento quod est forensis et non
f^ubjacet legibus supraconsulum : vadit pars, quod auctoritate hujus con-

silii fiat salvusconductus predictis Henrico Stameler et fratribus, ut

non obstantibus quibuscunque debitis predictis libere et absque uUa
molestia vel impedimento ad omne ejus arbitrium venire, stare et recedere

possint ex hac urbe nostra, prout sibi placuerit. Qui quidem salvus-

conductus intelligatur valere per totum mensem Octobris proximum.
De parte 137, de non 0, non sine. 2.

Yen. St.-A. S^n. Ten-a 1-2 f. 17.

592.

1493 , Okt. 25. Der Senat ratifiziert das Uebereinkommen zwischen

Heinrich Stamler und seinen Gläubigern trotz des Widerspruches

eines kleinen Theiles derselben (cf. Nr. 591).

1493 die 25 Octobris. Ser Paulus Barbo, ser Sebastianus Baduario
eques: consiliarii.

Comparuerunt ad presentiam nostri dominii multi nobiles et cives

nostri, asserentes, quod, cum superiori isto tempore Henricus Stameler et

fratres, mercatores Theothonici, coucti fuerint ob dc^bita que haben! se

ubsentare ex hac urbe nostra, tandem consulentes ipsi creditores proprio

beneficio ex G2, qui numero sunt'), quin(iuuginta .sex .se subscripserunt

cuidam concordio et terminis in quibus consecjui possint eorum satis-

factionem; sunt tamen sex, ({ui nolunt ullo pacto .se .subscribere predicto

ii In Nr. .'.'.»1 siii.I es >:,.

21

i
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concordio, cum periculo
,
quod ceteri unacum ipsis amittere habeant

eorum credita, que sunt ut asserunt pro ducatis 20 milia circiter. Cum
igitur offitii dominii nostri sit, providere universali commoditati et bene-

fieio: vadit pars, quod concordium et pacta inita et conclusa inter pre-

dictos creditores et suprascriptos Stameler, subscripta per 56 ex predictis

creditoribus, sint'auctoritate hujus consilii firma et ratha et inviolabiliter

observentur, ac si omnes concorditer se subscripsissent ; non derogando

tamen ob hoc in aliquo juribus eorum qui juridice et legitime intro-

misissent ex bonis ipsius debitoris , vel haberent in manibus pignus pro

satisfactione sua.

De parte 113, de non 11, non sine. 7.

Expulsi fuerunt creditores.
Yen. St.-A. Sen. Terra 12 f. 25.

593.

1494, Febr. 10. Der Senat besehliesst als Repressalie einen besonderen

Eingangszoll von 2^/o auf alle aus der Schweiz eingeführten

Tücher und Leinwand zu legen, da der frühere (cf. Nr. 584)

von l\/2^,o für Provenienzen von Wesen allein sich nicht als

ausgiebig genug erwiesen.

1493 die 10 Februarii (m. v.). Consiliarii excepto ser Bartholomeo
Victuri, qui non potest se impedire^), capita de 40, sapientes consilii et

sapientes terre firme, excepto ser Andre (sie) Barbadico, qui non potest se

impedire.

Volens dominium nostrum , ut par erat
,

prospicere indemnitati

nobilium virorum Justiniani Justiniano et Bartholamei Victuri, quorum
filii, dum tempore Ferrariensis belli vir nobilis Nicolaus Fuscareno pro-

ficisceretur orator noster in Burgundiam et retentus fuisset a comunitate
Yexen supposita Elvetiis, pro pignore relicti fuerunt — captum fuit in hoc
consilio sub die 22 Junii 1490^), quod pro omnibus rebus, quas importa-

bunfc illi de dicta comunitate Vexeni et illi confederati solvere deberent

unam cum dimidia pro cent(enario) usque ad integram solutionem du-

catorum 800 pro quolibet per eosdem nobiles nostros expenditorum pro

redemptione dictorum filiorum suorum et expensarum secutarum, prout
in ipsa deliberatione continetur. Sed quoniam pars ipsa non peperit

illum fructum qui sperabatur — nam ob paucitatem rerum, que inde con-

ducuntur in annis centum non satisfierent de pecuniis predictis — est

ergo conveniens, laudabilis et debita res prospicere satisfactioni ipsorum
nobilium, cum presertim predictus filius ser Bartholamei Victuri ob in-

comoda et sinistra ibi in carceribus perpessa mortuus sit. Propterea

vadit pars, quod ultra res predictas que ex terris comunitatis Vexen et

confederatorum nominatorum in ipsa deliberatione 1490 huc conducuntur,

similiter panni etiam et tele que ex Zuricho, Berna, Lucerna, Sviz,

Udervalden, Ura, Zuch, Glares, Filiburgo^), Sancto Gallo, Solotoren et

Apozel, comunitatibus confederatis cum Elvetiis, huc conducentur, subja-

cere debeant solutioni duarum pro centenario, usque quo prefati nobiles

1) Cf. oben p. 301 n. 1.

2) Cf. oben Nr. 584.'

3) Freiburg.
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fuerint integre ut su^ra satisfacti , ut est honestum et debitum
,

preste-

turque juramentum cunctis mercatoribus, si sui panni et teile fuerint ex

locis suprascriptis.

De parte 87, de non 64, non sine. 10.
Yen. St.-A. Sen. TeiTa 12 f. 41'.

594.

1494, Juni 2. Schutzbrief des Senats für Lucas Fugger & Cie. behufs

Vergleichung mit ihren Gläubigern.

1494 die 2 Junii. Consiliarii.

Declarari fecerunt creditoribus suis Lucas Focher et sotii, merca-
tores Theotonici, qui hisce diebus exactis sese absentaverunt ab hac urbe
nostra cum ingenti facultate nobilium et civium notrorum nee non alio-

rum, velle omnino satisfacere dictis creditoribus, dummodo sibi concedatur,
vsalvusconductus , ut per menses tres venire huc possint ad praticandum
et concludendum dictum concordium. Ex creditoribus autem suis, qui
jDOSSunt esse triginta, viginti quinque contenti sunt et sese subscripsere

dicto salvoconductui ; restat nunc ut interponatur auctoritas dominii
nostri, et propterea, attento quod est forensis et subjacet legibus supra-
consulum: vadit pars, quod auctoritate hujus consilii fiat salvusconductus
predictis Luce Focher et sotiis, ut non obstantibus quibuscunque debitis

predictis libere et absque uUa molestia vel impedrmento ad omne ejus

arbitrium venire, stare et recedere possint ex hac urbe nostra, prout sibi

placuerit, qui quidem salvusconductus intelligatur valere per menses tres

proxime futuros.

De parte 135, de non 30, non sine. 6.

Yen. St.-A. Sen. Terra 12 f. 56.

595.

1494, Juni 9. Schutzbrief für einen gen. Kaufmann aus Civldale zum
gleichen Zwecke (cf. Nr. 594).

1494 die 9 Junii. Consiliarii.

Absentavit se Mianus de Civitate Austrie, Theothonieus
,
quia ere

alieno gravatus reperiebatur ; et quia omnes ejus creditores contentantur,

ut sibi et Joanni ac Paulo ejus filiis fiat salvusconductus, quo mediante
se concordare possit: vadit pars, quod auctoritate hujus consilii eidem
Miano et filiis concedatur salvusconductus per menses tres, quo mediante
non obstantibus aliquibus suis debitis libere venire ad loca nostra et iude

recedere pro arbitrio possint.

De parte 103, de non 19, non sine. 1.

Yen. St.-A. Sen. Terra 12 f. 57'.

1494, Sept. 20. Der Rath der Zehn ordnet die Anlage eines alpha-

betischen Verzeichnisses der deutschen Schuldner an.
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1494 die 20 Septembris in consilio decem. Capita.

Auctoritate consilii decem vobis vicedominis fontici Theotonicorum
et scribis efficacissime mandatur, che subito vui fate levar^), et vui scri-

vani levate tuti i debitori de l'officio vostro et le quantitä de i debiti

et i tempi sopra uno libro alfabetado , el quäl havi a star apreso et in

cassa del visdomino che serä alla cassa, afin chel possi veder quelli et

scuoder da loro, per recuperar i danari per le quarantie, officiali, spexe

de l'officio et altro. Et vui scrivani, per quanto havete caro l'honor

vostro, fate dicto libro alfabetado et ponete cum veritä de tempo in

tempo tuti i debitori et la quantitä de i debiti et i tempi sopra quello.

Et perche tuti i mercadanti debitori, come e conveniente et honesto,

satisfacino a loro debito , comandemo a vui che non faciate far bolleta

ad algun mercadante de metter o trar robe del fontego, se prima non
haverano pagato i suo' debiti de i quali serä passati i tempi , a i quali

sono tenuti pagar et satisfar; et in questo mandato userete la debita

vostra diligentia et obedientia, perche siate laudati de haver exeguito

et facto l'officio et debito vostro, et vui scrivani non ardite far le debite

contra el presente ordine soto pena de privation de l'officio.

Ven. St.-A. Cons. 10. Misti 26 f. 114'.

597.

1495, Jan. 30. Der Rath der Zehn gewährt einem gen. venetianlsehen

Bankier Sicherheit für eine von ihm für die Regierung gegen

deutsche Kaufleute übernommene Bürgschaft.

1494 die 30 Januarii (m. V.), cum additione. Capita.

Per dominium nostrum empta fuerunt miliaria octuaginta a raminis

pro faciendis passavolantibus^) a mercatoribus Theotonicis, qui volunt
habere dictam^) banchi de solvenda medietate primo Augusti et alia medi-

etate a die primo Januarii proximorum ; et quia egregius civis noster,

ser Andreas de Garzonibus, est contentus facere dictam solutionis predicte

dictis mercatoribus , et est contentus habere satisfationem suam super

decimis, que current a die primo Augusti et primo Januarii proximorum,
et casu quo ipse non possit habere satisfacionem super dictis decimis

dictis temporibus, petit habere satisfacionem super depositis officii salis,

que current de mense Augusti et Januarii proximorum: propterea vadit

pars, quod auctoritate hujus consilii eidem Andree de Garzonibus obli-

gari debeant denarii decimarum, que exigentur a die primo de mense
Augusti et primo Januarii proximorum ultra; et non supplentibus ipsis

pecuniis decimarum, suppleatur de denariis depositorum que current de

mense Augusti et Januarii. Verum ne ex necessitate denarii depositorum
accipiantur, auctoritate hujus consilii commissum sit capitibus hujus con-

silii, quod exigi faciant cum studio, diligentia et solicitudine pecunias

decimarum, que current de mense Julii et de mense Decembris, et illas

teneant in deposito pro causa dicte solutionis faciende banco de Garzo-

nibus, ne habeamus causam intacandi^) pecunias predictorum depositorum.

1) „aufnehmen".
2) ,tomientum bellicum exile' Ducange (I6pfündige Kanone),
3) = detta (ital.) Scliuldforderung, Schuldschein.
*) = intaccare (ital.), angreifen.
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remanentibus tarnen seinper obligatis pecuniis depositorum predictorum

predicto banco, donec fuerit ei integre satisfactum.

De parte 28, de non 0, non sine. 0.
Ven. St.-A. Cons. lo. Misti 2« f. 138.

598.

1495, Febr. 3. Der Senat gewährt venetianischen Kaufleuten auf

Ersuchen ihrer gen. deutsehen Gläubiger einen Schutzbrief, damit

sie nach ihrer Rückkehr ein Abkommen mit denselben treffen

können.

1494 die tercio Februarii (m. v.). Serenissimo principi suoque pio et

li'ratioso consilio humiliter et reverenter exponitur per parte de i fede-

lissimi marcadanti vostri de fontego di Todeschi Zuan Incuria e fradeli,

Lunardo Isfolgel e fradeli, Felippo Adler, Zuan Bruno et compagni,
Vlberto Adguil, tuti come creditori de Alvise de Jacomo e fradeli, i

«luali za anni sete falite de questa vostra inclita citä cum molta summa
de i nostri danari et de vostri citadini, i quäl per letere, (che) habiamo
da loro, voriano volentieri vegnir a repatriar et acordarse cum nuv et

cum tuti che hano ad haver da loro, ma dubitano — perö supplichemo
de grätia et munere speciali : vostra sublimitä piaqua per sua solita

dementia cum el vostro inclito conseglio de pregadi a conciederli uno
salvo conduto per mexi sie, azö mediante tal salvoconduto i possino

vegnir in questa terra et accordarse cum nuy et cum tuti i altri suo

crededori , come in similibus per vostra sublimitä in altri e stä con-

cesso, a i piedi de la quäl humelmente se ricomandemo.
Nui Domenego et Zacharia Grimani semo contenti ut supra.

Jo Alvise Trevisan quondam missier Silvestro son contento ut supra.

Nui Ludovico di Ludovici et compagni semo contenti ut supra.

A di 21 Zener 1494 (m. v.) nuy Hieronimo e Zuan Bembo quondam
missier Zorzi semo contenti ut supra.

Jo Zuan de Renaldo varoter son contento ut supra. — Jo Christofal

de Zuane da la Gata son contento ut supra. — Jo Lorenzo Dolfin quon-
dam missier Zuane son contento ut supra.

Die 3 Februarii. Consiliarii.

Quod suprascripto Aloysio Jacobi et fratribus fiat salvusconductus
in ampla forma per menses sex proxime futuros.

De parte 1(38, de non 16, non sine. 1.

Yen. St.-A. Seu. Terra 1.' i. ?st.

599.

1496, Jan. 12. Der Senat hebt auf Bitten der Kantone Bern und

Freiburg für diese den besonderen Eingangszoll von 2". (cf.

Nr. 593) wieder auf.

1495 die 12 Januarii (m. v.). Sapientes eonsilii, sapientes terra firme.

Venerunt ad presentiam nostri dominii venerabilis dominus Joannes
Ballistarius, prepositus Bernensis, nomine magnifice comunitatis Berne, et
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dominus Joannes Techtermon . burgimagister Friburgi , nomine pariter

comunitatis sue, et indoluerunt, quod, cum alias decretum fuerit per hoc
consilium, quod omnia loca lige majoris Helvetiorum solverent ultra

solutiones consuetas duo pro centenario omnium mercimoniarum suarum,
et hoc pro reffectione damnorum que habuerunt viri nobiles Jacobus
Victurius, ser Bartholomei, et Joannes Justini anus, ser Justiniani

,
qui

detenti fuerant a quibusdam ex terris lige predicte et coacti ad solven-

dam certam summam pecuniarum , ut constat difFusius in parte alias

capta alias in hac materia^), et predicte due comunitates Berne et Fri-

burgi innocentes et innocue fuerint a detemtione et damno predictorum
nobilium, sicuti dominio nostro rellatum fuit et oratores predicti verbis

amplissimis affirmaverunt
,
quin ymo non mediocrem molestiam et dis-

plicentiam perceperint propter bonam amiciciam et observantiam quam
semper habuerunt erga dominium nostrum, et multis dulcibus et humanis
verbis requisiverint

,
quod, cum ipse due comunitates innocentes fuerint

ab hujusmodi inconvenienti
,
pati nee succumbere habeant gravedini pre-

dicte, pro qua privati multo tempore remanserunt a comertiis que facere

solebant in hac urbe nostra. Cum igitur non sit conveniens, quod inno-

centes pro delinquentibus patiantur, habito etiam respectu antique ami-

cicie quam predicte due magnifice comunitates nobiscum seraper habue-
runt et habent ac fidei et perseverantie erga res nostras demonstrate in

proximo hello Gallorum: iccirco vadit pars"^), quod suprascripte comuni-
tates Berne et Friburgi sint et esse intelligantur libere et absolute a

gravedine imposita duorum pro centenario occasione damni predictorum
nobilium, et nihilominus gravedo predicta remaneat in suo vigore pro
aliis comunitatibus et locis comprehensis et specificatis in parte alias capta.

Ceterum quia conveniens est
,
quod predicti nobiles damnificati

habeant modum satisfationis sue, pro tanto quantum solvere possent
supradicte due terre pro dictis duobus pro centenario, captum sit, quod
fiant creditores et satisfiant de tempore in tempus in fontico Teuthoni-
corum pro eo quod solvere possent suprascripte due comunitates occasione
predictorum duorum pro centenario, ut supradictum est, de rebus que
conducentur ex predictis duabus terris, et teneatur particulare computum
in fontico predicto de quanto solvetur pro rata contingente suprascriptis

duabus terris , ut finita satisfacione predictorum nobilium exigatur pos-

modum (sie) ab aliis terris Helvetiorum in parte alias specificatis id quod
solutum fuerit pro terris predictis Berne et Friburgi.

De parte 135, de non 24, non sine. 5.

Yen. St.-A. Sen. Terra 12 f. 119.

600.

1496, Febr. 23. Der Nürnberger Rath ersucht die venetianisehe Re-

gierung, einem gen. Kaufmann zu seinem Recht zu verhelfen.

Domino Augustino Barbadico, Veneciarum duci etc.

lUustris et magnifice princeps et domine gratiose spectabilesque

1) Cf. oben Nr. 593.
^) Von hier ab in venetianischem Dialekt auch bei Thomas , Capitol. p. 215 ; die Aus-

fertigung dd. 14. Januar s. Sammlung der eidgenöss. Abschiede III, 1 p. 472 ur. 496 (fälschlich,
weil der venetianisehe Jahresanfang nicht berücksichtigt, unter 1495).
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ac prepotentes domin i et faiitores nostri precipui. Obsequiosa voluntate

cum promptitudine famulandi premissa. Civis noster et mercator Jo-

hannes Prewnlin, qui Janue Angelinus Borlinus nuncupari solet, presen-

tibus interclusam suplicationis zedulam queroloso ac lugubri animo por-

rexit nos de debito sibi tanquam uni civium nostrorum protectionis jure

jugiter invocando, ut ei in extremis fere rerum suarum jacturis et peri-

culis erga magnificentissimas dominationes vestras nostris saltem inter-

cessoriis precibus succurreremus. Si igitur ita res se habet, quemadmodum
ille civis noster eam refert, uti etiam et nos per eum ex literis, fide ut

apparet non indignis, nobis penes predictum (hc) suplicationis zedulam

exhibitis et ostensis de re iudicata per eum obtenta edocti sumus: nos

precibus quibus possumus humiliter instamus, quatenus magnificeiitissime

dominationes vestre dicto civi nostro de suis rebus, dampnis et interesse

in prefata zedula expressis absque ulteriori protelatione satisfieri curent.

Quo magnificentissime dominationes vestre, tanquam singulares equitatis